
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122100235

235

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.101, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, em
observância ao que dispõe o art. 12 do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; considerando o disposto no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017,
republicada em 3 de setembro de 2018; tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 23000.030003/2020-25, invocando as razões presentes no Ofício nº
1179/2022/CGAACES/DIREG/SERES/SERES-MEC, resolve:

Art. 1º Extinguir, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas.
Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANDIR CHALEGRA CASSIANO

ANEXO

. Nº de
Ordem

Registro e-
M EC

Modalidade Código
Curso

Nome Curso Grau Código
I ES

I ES Código
Mantenedora

Mantenedora

. 1 202218918 Ed u c a ç ã o
Presencial

89899 LETRAS - PORTUGUÊS E
ES P A N H O L

Licenciatura 1258 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

C A S C AV E L

1176 UNIÃO DE ENSINO UNOPAR LTDA.

. 2 202218673 Ed u c a ç ã o
Presencial

16828 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 3 202218095 Ed u c a ç ã o
Presencial

52145 LETRAS - PORTUGUÊS E
ES P A N H O L

Licenciatura 694 UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO

SUL

462 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

. 4 202217662 Ed u c a ç ã o
Presencial

57783 PLANEJAMENTO E
GESTÃO AMBIENTAL

Sequencial 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

2013 SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

. 5 202214664 Ed u c a ç ã o
Presencial

59375 TERAPIA OCUPACIONAL Bacharelado 15453 Faculdade Presidente
Antônio Carlos de

Conselheiro Lafaiete

221 FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO
C A R LO S

. 6 202203483 Ed u c a ç ã o
Presencial

1280547 N U T R I Ç ÃO Bacharelado 396 Centro Universitário Ruy
Barbosa Wyden

1174 YDUQS EDUCACIONAL LTDA.

. 7 202217956 Ed u c a ç ã o
Presencial

89872 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

Tecnológico 1412 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

JUNDIAÍ

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 8 202216114 Ed u c a ç ã o
Presencial

42870 AU T O M AÇ ÃO
INDUSTRIAL

Tecnológico 1082 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE

8982 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE

. 9 202213466 Ed u c a ç ã o
Presencial

68831 GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

Tecnológico 1388 CENTRO UNIVERSITÁRIO
SUMARÉ

17968 ARS ENSINO SUPERIOR LTDA.

. 10 202203485 Ed u c a ç ã o
Presencial

34954 P S I CO LO G I A Bacharelado 396 Centro Universitário Ruy
Barbosa Wyden

1174 YDUQS EDUCACIONAL LTDA.

. 11 202218944 Ed u c a ç ã o
Presencial

68984 LETRAS - PORTUGUÊS E
I N G L ÊS

Licenciatura 5550 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

ANÁPOLIS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S.A.

. 12 202217612 Ed u c a ç ã o
Presencial

69412 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Tecnológico 4826 FAC U L DA D E
ANHANGÜERA DE

CAMPINAS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 13 202217373 Ed u c a ç ã o
Presencial

19637 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

Bacharelado 877 FACULDADE DE
ECONOMIA E
PROCESSAMENTO DE
DADOS DE FOZ DO

I G U AÇ U

611 AEI ENSINO SUPERIOR DE IGUAÇU
LTDA .

. 14 202218695 Ed u c a ç ã o
Presencial

123253 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 15 202216612 Ed u c a ç ã o
Presencial

64440 E N F E R M AG E M Bacharelado 15453 Faculdade Presidente
Antônio Carlos de

Conselheiro Lafaiete

221 FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO
C A R LO S

. 16 202218780 Ed u c a ç ã o
Presencial

1059603 GESTÃO DE SEGURANÇA
P R I V A DA

Tecnológico 2324 Faculdade Anhanguera de
São José-SC

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 17 202218770 Ed u c a ç ã o
Presencial

73494 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 2324 Faculdade Anhanguera de
São José-SC

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 18 202214640 Ed u c a ç ã o
Presencial

50870 D ES I G N Bacharelado 1409 FACULDADE DO CENTRO
L ES T E

932 UCL - ENSINO SUPERIOR UNIFICADO
CENTRO LESTE

. 19 202214101 Ed u c a ç ã o
Presencial

62265 P E DAG O G I A Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 20 202219024 Ed u c a ç ã o

Presencial
97550 SISTEMAS PARA

INTERNET
Tecnológico 3149 Faculdade Anhanguera

De Divinópolis
1176 UNIÃO DE ENSINO UNOPAR LTDA.

. 21 202218685 Ed u c a ç ã o
Presencial

71473 GESTÃO DE
AGRONEGÓCIOS E
MERCADO DE

CO M M O D I T I ES

Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 22 202218922 Ed u c a ç ã o
Presencial

89896 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 1258 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

C A S C AV E L

1176 UNIÃO DE ENSINO UNOPAR LTDA.

. 23 202217912 Ed u c a ç ã o
Presencial

12362 Z O OT EC N I A Bacharelado 570 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO

NORTE

13401 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

. 24 202218759 Ed u c a ç ã o
Presencial

96683 G EO G R A F I A Licenciatura 1499 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

TABOÃO DA SERRA

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 25 202219083 Ed u c a ç ã o
Presencial

22022 S EC R E T A R I A D O
EXECUTIVO - BILÍNGUE

Bacharelado 1452 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DO

M A R A N H ÃO

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 26 202218781 Ed u c a ç ã o
Presencial

1068745 TRANSPORTE TERRESTRE Tecnológico 2324 Faculdade Anhanguera de
São José-SC

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 27 202212745 Ed u c a ç ã o
Presencial

5000814 FA R M ÁC I A Bacharelado 16728 INSTITUTO
TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTÔNIO

C A R LO S

15521 ITPAC INSTITUTO TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS S.A.

. 28 202217957 Ed u c a ç ã o
Presencial

89876 GESTÃO DE SEGURANÇA
P R I V A DA

Tecnológico 1412 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

JUNDIAÍ

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 29 202218766 Ed u c a ç ã o
Presencial

104564 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 1830 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE PASSO

FUNDO

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 30 202217622 Ed u c a ç ã o
Presencial

67690 CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

Bacharelado 4826 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

CAMPINAS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 31 202218813 Ed u c a ç ã o
Presencial

72701 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA Tecnológico 5303 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

DOURADOS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 32 202213329 Ed u c a ç ã o
Presencial

10495 F I LO S O F I A Licenciatura 519 UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO SALVADOR

360 ASSOCIAÇÃO UNIVERSITÁRIA E
CULTURAL DA BAHIA

. 33 202215738 Ed u c a ç ã o
Presencial

6164 FABRICAÇÃO MECÂNICA Tecnológico 242 CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA

PITÁGORAS AMPLI

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 34 202217955 Ed u c a ç ã o
Presencial

29006 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 1412 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

JUNDIAÍ

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 35 202218602 Ed u c a ç ã o
Presencial

74353 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS Tecnológico 1233 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIC

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122100236

236

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 36 202213515 Ed u c a ç ã o
Presencial

22088 LETRAS Licenciatura 1535 Faculdade de Pinhais 1007 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
PINHAIS

. 37 202218795 Ed u c a ç ã o
Presencial

47508 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO

Bacharelado 1632 Faculdade Pitágoras
Unopar Anhanguera de

Londrina

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 38 202218939 Ed u c a ç ã o
Presencial

95711 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura 5550 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

ANÁPOLIS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 39 202215398 Ed u c a ç ã o
Presencial

1165991 QUÍMICA Licenciatura 376 Centro Universitário
Anhanguera de São

Paulo

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 40 202214599 Ed u c a ç ã o
Presencial

1372045 PROCESSOS GERENCIAIS Tecnológico 522 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CELSO LISBOA

363 INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO
CELSO LISBOA

. 41 202218692 Ed u c a ç ã o
Presencial

103878 LO G Í S T I C A Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 42 202217950 Ed u c a ç ã o
Presencial

45573 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 1305 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS,
GERENCIAIS E EDUCAÇÃO

DE SINOP

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 43 202218811 Ed u c a ç ã o
Presencial

54439 COMUNICAÇÃO SOCIAL Bacharelado 5303 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

DOURADOS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 44 202215311 Ed u c a ç ã o
Presencial

52123 E N F E R M AG E M Licenciatura 1414 CENTRO UNIVERSITÁRIO
SÃO LUCAS

938 CENTRO DE ENSINO SÃO LUCAS
LTDA .

. 45 202218897 Ed u c a ç ã o
Presencial

68499 GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

Tecnológico 5451 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE BAURU

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S.A.

. 46 202216496 Ed u c a ç ã o
Presencial

119104 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 430 CENTRO UNIVERSITÁRIO
FILADÉLFIA

299 INSTITUTO FILADÉLFIA DE LONDRINA

. 47 202215209 Ed u c a ç ã o
Presencial

51930 LETRAS - PORTUGUÊS Licenciatura 1507 FACULDADE PROJEÇÃO
DE CEILÂNDIA

14955 GUATAG - SOCIEDADE DE
ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL LTDA.

. 48 202214167 Ed u c a ç ã o
Presencial

102264 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Tecnológico 5670 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO VALE DO ARAGUAIA

571 SEAR - SOCIEDADE EDUCACIONAL DO
ARAGUAIA LTDA.

. 49 202219055 Ed u c a ç ã o
Presencial

71469 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 50 202216074 Ed u c a ç ã o
Presencial

54268 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E

P R O P AG A N DA

Bacharelado 2459 FACULDADE DE ESTUDOS
AVANÇADOS DO PARÁ

1603 CEAPA-CENTRO DE ESTUDOS
AVANÇADOS DO PARÁ S/S LIMITADA

. 51 202218682 Ed u c a ç ã o
Presencial

44871 P E DAG O G I A Bacharelado 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 52 202218622 Ed u c a ç ã o
Presencial

1108072 LO G Í S T I C A Tecnológico 1233 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIC

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 53 202214080 Ed u c a ç ã o
Presencial

21839 COMUNICAÇÃO SOCIAL Bacharelado 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 54 202219054 Ed u c a ç ã o

Presencial
22584 CIÊNCIAS Licenciatura 780 UNIVERSIDADE DE

C U I A BÁ
1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.
. 55 202218688 Ed u c a ç ã o

Presencial
87356 SEGURANÇA NO

T R A BA L H O
Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE

C U I A BÁ
1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.
. 56 202217657 Ed u c a ç ã o

Presencial
57778 GESTÃO EM MICRO E

PEQUENA EMPRESA
Sequencial 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE RIO PRETO
2013 SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.
. 57 202214353 Ed u c a ç ã o

Presencial
113655 T EO LO G I A Bacharelado 4731 FACULDADE MESSIÂNICA 3021 FUNDAÇÃO MOKITI OKADA

. 58 202214090 Ed u c a ç ã o
Presencial

62231 P E DAG O G I A Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 59 202218667 Ed u c a ç ã o

Presencial
16820 G EO G R A F I A Licenciatura 780 UNIVERSIDADE DE

C U I A BÁ
1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.
. 60 202218899 Ed u c a ç ã o

Presencial
68497 PROCESSOS GERENCIAIS Tecnológico 5451 FAC U L DA D E

ANHANGUERA DE BAURU
16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPAÇÕES S.A.
. 61 202218760 Ed u c a ç ã o

Presencial
96685 HISTÓRIA Licenciatura 1499 FAC U L DA D E

ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 62 202214073 Ed u c a ç ã o
Presencial

34610 LETRAS - PORTUGUÊS E
ES P A N H O L

Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 63 202214057 Ed u c a ç ã o

Presencial
38183 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 1457 Faculdade Estácio de

Cotia
545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

. 64 202214078 Ed u c a ç ã o
Presencial

98346 ARTES VISUAIS Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 65 202215081 Ed u c a ç ã o

Presencial
88668 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 4017 CENTRO UNIVERSITÁRIO

PADRE ANCHIETA
2500 ESCOLAS PADRE ANCHIETA LTDA.

. 66 202218871 Ed u c a ç ã o
Presencial

115540 GESTÃO PÚBLICA Bacharelado 571 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

15595 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

. 67 202216935 Educação a
Distância

116898 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 573 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

15591 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

. 68 202217615 Ed u c a ç ã o
Presencial

105754 LO G Í S T I C A Tecnológico 4826 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

CAMPINAS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S.A.

. 69 202218693 Ed u c a ç ã o
Presencial

123251 MARKETING Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

. 70 202214781 Ed u c a ç ã o
Presencial

1165120 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 13657 Faculdade Uniateneu 12526 CV & C CONSULTORES ASSOCIADOS
LTDA. - EPP

. 71 202218604 Ed u c a ç ã o
Presencial

89426 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 1233 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIC

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 72 202218937 Ed u c a ç ã o
Presencial

74526 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Tecnológico 5550 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

ANÁPOLIS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S.A.

. 73 202214077 Ed u c a ç ã o
Presencial

36385 LETRAS - PORTUGUÊS E
I N G L ÊS

Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 74 202218761 Ed u c a ç ã o

Presencial
96691 M AT E M ÁT I C A Licenciatura 1499 FAC U L DA D E

ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 75 202218600 Ed u c a ç ã o
Presencial

19721 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 1233 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIC

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 76 202217949 Ed u c a ç ã o
Presencial

38035 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 1305 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS,
GERENCIAIS E EDUCAÇÃO

DE SINOP

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 77 202218786 Ed u c a ç ã o
Presencial

1058244 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

Tecnológico 1632 Faculdade Pitágoras
Unopar Anhanguera de

Londrina

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 78 202218596 Ed u c a ç ã o
Presencial

79642 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 208 UNIVERSIDADE DE
RIBEIRÃO PRETO

147 ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DE RIBEIRÃO
PRETO

. 79 202217611 Ed u c a ç ã o
Presencial

67509 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 4826 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

CAMPINAS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122100237

237

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 80 202213836 Ed u c a ç ã o
Presencial

1177279 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 176 UNIVERSIDADE CASTELO
B R A N CO

129 CENTRO EDUCACIONAL DE
R EA L E N G O

. 81 202218680 Ed u c a ç ã o
Presencial

26708 EDUCAÇÃO ARTÍSTICA Licenciatura 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 82 202219084 Ed u c a ç ã o
Presencial

29269 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 1452 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DO

M A R A N H ÃO

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

. 83 202218686 Ed u c a ç ã o
Presencial

73082 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 84 202213458 Ed u c a ç ã o
Presencial

150225 EVENTOS Tecnológico 1388 CENTRO UNIVERSITÁRIO
SUMARÉ

17968 ARS ENSINO SUPERIOR LTDA.

. 85 202218792 Ed u c a ç ã o
Presencial

1058247 MARKETING Tecnológico 1632 Faculdade Pitágoras
Unopar Anhanguera de

Londrina

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 86 202218696 Ed u c a ç ã o
Presencial

1125113 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL

Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 87 202213516 Ed u c a ç ã o
Presencial

36394 LETRAS - PORTUGUÊS E
ES P A N H O L

Licenciatura 1535 Faculdade de Pinhais 1007 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
PINHAIS

. 88 202217647 Ed u c a ç ã o
Presencial

66002 GESTÃO DE
AG R O N EG Ó C I O S

Sequencial 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

2013 SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

. 89 202214671 Ed u c a ç ã o
Presencial

88086 ENGENHARIA DE
SEGURANÇA NO

T R A BA L H O

Bacharelado 15453 Faculdade Presidente
Antônio Carlos de

Conselheiro Lafaiete

221 FUNDAÇÃO PRESIDENTE ANTÔNIO
C A R LO S

. 90 202214986 Ed u c a ç ã o
Presencial

98605 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA Tecnológico 222 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE VOTUPORANGA

160 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE
V OT U P O R A N G A

. 91 202218620 Ed u c a ç ã o
Presencial

1108071 H OT E L A R I A Tecnológico 1233 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIC

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 92 202218911 Ed u c a ç ã o
Presencial

115406 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 1258 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

C A S C AV E L

1176 UNIÃO DE ENSINO UNOPAR LTDA.

. 93 202218802 Ed u c a ç ã o
Presencial

110036 MARKETING Tecnológico 4878 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

ITAPECERICA DA SERRA

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 94 202215883 Ed u c a ç ã o
Presencial

20448 LETRAS Licenciatura 736 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

L I N H A R ES

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 95 202217279 Ed u c a ç ã o
Presencial

91587 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 4826 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

CAMPINAS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 96 202215931 Ed u c a ç ã o
Presencial

21857 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 12 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

15596 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

. 97 202213517 Ed u c a ç ã o
Presencial

25621 LETRAS - PORTUGUÊS E
I N G L ÊS

Licenciatura 1535 Faculdade de Pinhais 1007 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
PINHAIS

. 98 202218793 Ed u c a ç ã o
Presencial

1183192 LO G Í S T I C A Tecnológico 1632 Faculdade Pitágoras
Unopar Anhanguera de

Londrina

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 99 202216554 Ed u c a ç ã o
Presencial

73076 ESTÉTICA E COSMÉTICA Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 100 202212773 Ed u c a ç ã o
Presencial

13966 ECONOMIA DOMÉSTICA Bacharelado 583 UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

15439 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

. 101 202218816 Ed u c a ç ã o
Presencial

1129606 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Tecnológico 1811 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS

14110 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

. 102 202218683 Ed u c a ç ã o
Presencial

44874 P E DAG O G I A Licenciatura 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 103 202216118 Ed u c a ç ã o
Presencial

1185663 CIÊNCIAS DA NATUREZA
E MATEMÁTICA

Licenciatura 1082 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE

8982 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE

. 104 202218909 Ed u c a ç ã o
Presencial

89901 ARTES VISUAIS Licenciatura 1258 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

C A S C AV E L

1176 UNIÃO DE ENSINO UNOPAR LTDA.

. 105 202217850 Ed u c a ç ã o
Presencial

1057992 GASTRONOMIA Tecnológico 1563 CENTRO UNIVERSITÁRIO
U N I N OV A FA P I

16550 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO
PIAUÍ LTDA.

. 106 202216596 Ed u c a ç ã o
Presencial

116242 HISTÓRIA Licenciatura 457 U N I V E R S I DA D E
ANHANGUERA DE SÃO

P AU LO

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 107 202217673 Ed u c a ç ã o
Presencial

56268 P E DAG O G I A Licenciatura 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

2013 SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

. 108 202217646 Ed u c a ç ã o
Presencial

20299 F I S I OT E R A P I A Bacharelado 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

2013 SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

. 109 202218762 Ed u c a ç ã o
Presencial

104116 GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

Tecnológico 1830 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE PASSO

FUNDO

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 110 202214014 Ed u c a ç ã o
Presencial

21152 N U T R I Ç ÃO Bacharelado 284 FACULDADE DE
MEDICINA DE ITAJUBÁ

17157 CENTRO DE CIÊNCIAS EM SAÚDE DE
ITAJUBÁ S.A.

. 111 202213500 Ed u c a ç ã o
Presencial

1204859 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 2271 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

I P AT I N G A

1204 PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 112 202214864 Ed u c a ç ã o
Presencial

75801 PETRÓLEO E GÁS Tecnológico 472 UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO PROFESSOR

JOSÉ DE SOUZA HERDY

326 COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

. 113 202218690 Ed u c a ç ã o
Presencial

97114 GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 114 202218606 Ed u c a ç ã o
Presencial

89436 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura 1233 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIC

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 115 202218921 Ed u c a ç ã o
Presencial

56168 S EC R E T A R I A D O
E X EC U T I V O

Bacharelado 1258 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

C A S C AV E L

1176 UNIÃO DE ENSINO UNOPAR LTDA.

. 116 202218772 Ed u c a ç ã o
Presencial

73514 P E DAG O G I A Licenciatura 2324 Faculdade Anhanguera de
São José-SC

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 117 202218619 Ed u c a ç ã o
Presencial

116446 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 1233 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIC

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 118 202217644 Ed u c a ç ã o
Presencial

20292 FA R M ÁC I A Bacharelado 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

2013 SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

. 119 202214096 Ed u c a ç ã o
Presencial

19802 P E DAG O G I A Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 120 202218941 Ed u c a ç ã o

Presencial
395711 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Bacharelado 5550 FAC U L DA D E

ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 121 202218684 Ed u c a ç ã o
Presencial

63828 REDES DE
CO M P U T A D O R ES

Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 122 202217650 Ed u c a ç ã o
Presencial

66000 GESTÃO DE FINANÇAS E
CONTROLADORIA DE

E M P R ES A S

Sequencial 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

2013 SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

. 123 202217966 Ed u c a ç ã o
Presencial

70104 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 1776 Faculdade Anhanguera de
Tecnologia de Jundiaí

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 124 202217969 Ed u c a ç ã o
Presencial

109313 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 1776 Faculdade Anhanguera de
Tecnologia de Jundiaí

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 125 202219059 Ed u c a ç ã o
Presencial

73072 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

1492412
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122100238

238

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 126 202217659 Ed u c a ç ã o
Presencial

57774 GESTÃO EM RECURSOS
HUMANOS

Sequencial 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

2013 SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

. 127 202214596 Ed u c a ç ã o
Presencial

1372036 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

Tecnológico 522 CENTRO UNIVERSITÁRIO
CELSO LISBOA

363 INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO
CELSO LISBOA

. 128 202218681 Ed u c a ç ã o
Presencial

27190 LETRAS - ESPANHOL Licenciatura 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 129 202216975 Ed u c a ç ã o
Presencial

109850 AU T O M AÇ ÃO
INDUSTRIAL

Tecnológico 1189 UNIVERSIDADE DO
PLANALTO CATARINENSE

334 FUNDAÇÃO DAS ESCOLAS UNIDAS DO
PLANALTO CATARINENSE

. 130 202217496 Ed u c a ç ã o
Presencial

68837 PRODUÇÃO DE
V ES T U Á R I O

Tecnológico 3155 FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI

JARAGUÁ DO SUL

822 SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

. 131 202217968 Ed u c a ç ã o
Presencial

51848 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Tecnológico 1776 Faculdade Anhanguera de
Tecnologia de Jundiaí

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 132 202214169 Ed u c a ç ã o
Presencial

17374 HISTÓRIA Licenciatura 5670 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO VALE DO ARAGUAIA

571 SEAR - SOCIEDADE EDUCACIONAL DO
ARAGUAIA LTDA.

. 133 202219080 Ed u c a ç ã o
Presencial

1182769 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 4865 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE SÃO

LU I Z

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 134 202215993 Ed u c a ç ã o
Presencial

1103786 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 13717 FACULDADE DO VALE DO
ARARANGUA - FVA

12655 FVA - FACULDADE DO VALE DO
ARARANGUA LTDA. - ME

. 135 202213759 Ed u c a ç ã o
Presencial

24154 P E DAG O G I A Licenciatura 778 FACULDADE IBRA DOS
V A L ES

18157 SIBRA - SISTEMA IBRA DE ENSINO
LTDA .

. 136 202218670 Ed u c a ç ã o
Presencial

16821 HISTÓRIA Licenciatura 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 137 202213748 Ed u c a ç ã o
Presencial

33910 P E DAG O G I A Licenciatura 778 FACULDADE IBRA DOS
V A L ES

18157 SIBRA - SISTEMA IBRA DE ENSINO
LTDA .

. 138 202218758 Ed u c a ç ã o
Presencial

96669 ARTES VISUAIS Licenciatura 1499 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

TABOÃO DA SERRA

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 139 202217294 Ed u c a ç ã o
Presencial

1076449 SEGURANÇA NO
T R A BA L H O

Tecnológico 12723 FACULDADE FINACI 18072 INSTITUTO NACIONAL DE CURSOS
INTEGRADOS LTDA.

. 140 202218663 Ed u c a ç ã o
Presencial

16816 CIÊNCIAS ECONÔMICAS Bacharelado 780 UNIVERSIDADE DE
C U I A BÁ

1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.

. 141 202218332 Ed u c a ç ã o
Presencial

18069 QUÍMICA Licenciatura 3641 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DA FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE

BA R R E T O S

51 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE
BA R R E T O S

. 142 202218791 Ed u c a ç ã o
Presencial

1058245 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 1632 Faculdade Pitágoras
Unopar Anhanguera de

Londrina

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.

. 143 202214099 Ed u c a ç ã o
Presencial

47601 SISTEMAS DE
I N FO R M AÇ ÃO

Bacharelado 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 144 202218756 Ed u c a ç ã o

Presencial
21744 TURISMO Bacharelado 1499 FAC U L DA D E

ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 145 202217610 Ed u c a ç ã o
Presencial

58024 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

Tecnológico 4826 FAC U L DA D E
ANHANGÜERA DE

CAMPINAS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 146 202217613 Ed u c a ç ã o
Presencial

95020 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Tecnológico 4826 FAC U L DA D E
ANHANGÜERA DE

CAMPINAS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 147 202217655 Ed u c a ç ã o
Presencial

65999 GESTÃO EM MARKETING
E VENDAS

Sequencial 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

2013 SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

. 148 202217652 Ed u c a ç ã o
Presencial

57782 GESTÃO DE SISTEMAS
INFORMATIZADOS -

INTERNET E REDES

Sequencial 146 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

2013 SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA
DE SAO JOSE DO RIO PRETO LTDA.

. 149 202216116 Ed u c a ç ã o
Presencial

103360 FABRICAÇÃO MECÂNICA Tecnológico 1082 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE

8982 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE

. 150 202218945 Ed u c a ç ã o
Presencial

74402 REDES DE
CO M P U T A D O R ES

Tecnológico 5550 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

ANÁPOLIS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 151 202213818 Ed u c a ç ã o
Presencial

74510 PROGRAMA ESPECIAL DE
FORMAÇÃO DE

DOCENTE

Licenciatura 1153 UNIVERSIDADE CÂNDIDO
M E N D ES

134 ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE BRASILEIRA
DE INSTRUÇÃO - EM RECUPERAÇÃO

JUDICIAL
. 152 202214170 Ed u c a ç ã o

Presencial
108430 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 5670 CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO VALE DO ARAGUAIA
571 SEAR - SOCIEDADE EDUCACIONAL DO

ARAGUAIA LTDA.
. 153 202215199 Ed u c a ç ã o

Presencial
118638 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 3372 CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE LAVRAS
2129 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE

L AV R A S
. 154 202218687 Ed u c a ç ã o

Presencial
87230 GESTÃO HOSPITALAR Tecnológico 780 UNIVERSIDADE DE

C U I A BÁ
1204 PITÁGORAS - SISTEMA DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA.
. 155 202203487 Ed u c a ç ã o

Presencial
26012 P S I CO LO G I A Bacharelado 396 Centro Universitário Ruy

Barbosa Wyden
1174 YDUQS EDUCACIONAL LTDA.

. 156 202215166 Ed u c a ç ã o
Presencial

116146 REFRIGERAÇÃO E
C L I M AT I Z AÇ ÃO

Tecnológico 601 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL

4126 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL

. 157 202217617 Ed u c a ç ã o
Presencial

112706 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 4826 FAC U L DA D E
ANHANGÜERA DE

CAMPINAS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 158 202214341 Ed u c a ç ã o
Presencial

87270 CIÊNCIA POLÍTICA Bacharelado 1427 CENTRO UNIVERSITÁRIO
DA SERRA GAÚCHA

943 SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA
RITA S.A.

. 159 202218757 Ed u c a ç ã o
Presencial

59832 LETRAS - PORTUGUÊS E
I N G L ÊS

Licenciatura 1499 FAC U L DA D E
ANHANGUERA DE

TABOÃO DA SERRA

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 160 202214051 Ed u c a ç ã o
Presencial

34461 A D M I N I S T R AÇ ÃO Bacharelado 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 161 202217619 Ed u c a ç ã o

Presencial
112830 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 4826 FAC U L DA D E

ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

16452 ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPAÇÕES S.A.

. 162 202217451 Ed u c a ç ã o
Presencial

51820 PRODUÇÃO DE
V ES T U Á R I O

Tecnológico 1958 Centro Universitário
SENAI Blumenau

822 SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

. 163 202214120 Ed u c a ç ã o
Presencial

100650 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 164 202214074 Ed u c a ç ã o

Presencial
22016 LETRAS - PORTUGUÊS E

ES P A N H O L
Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de

Cotia
545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

. 165 202214086 Ed u c a ç ã o
Presencial

62266 P E DAG O G I A Licenciatura 1457 Faculdade Estácio de
Cotia

545 IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

LTDA .
. 166 202219082 Ed u c a ç ã o

Presencial
21224 TURISMO Bacharelado 1452 FAC U L DA D E

ANHANGUERA DO
M A R A N H ÃO

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S.A.




